illas significandas, tamen non propterea in ipsa A
 significatione vocis includitur, aut connotatur
 modus concipiendi noster, aut concomitantia al-
 terius rei. Sic igitur quamvis fortasse res, quæ nomi-
 ne durationis significatur, concipitur à nobis per
 modum successioneis, vel per comparationem ad suc-
 cessionem, non propterea necesse est, vt in ipsa vocis
 significatione includatur modus concipiendi nos-
 ter, seu coexistentia successioneis. Adde, non videri
 necessarium, vt duratio addat existentiam, quod ei
 coexistat, vel possit coexistere aliqua realis successio.
 Nam, vt est tritum axioma, aliud est à quo nomen
 imponitur ad significandum, aliud à quod significan-
 dum imponitur. Quamuis ergo durationis nomen tra-
 ctum sit ex duratione successiua, quæ nobis familia-
 rior est, non tamen est impostum ad significandam
 solam durationem successiuam, neque rem, aut exis-
 tentiam illi coexistentem. Præterea philosophicè
 loquendo res durare dicitur à primo instanti & mo-
 mento, in quo est, si vsque ad vltimum, in quo est,
 fortasse talis sit, vt intrinsicè incipiat per primum,
 & desinat per vltimum sui esse. Vnde simpli-
 citer censetur res duratione prior, etiam si
 per solum instans aliam antecedit, vt cælum dicitur
 duratione prius suo motu. Item generatio sub-
 B
 stantialis dicitur durare tantum per instans, quam-
 quam non sit apta ad coexistendum successioni alicui:
 ergo duratio vt sic non significat, aut connotat
 successioneem formalem, aut virtuale. Tandem in-
 stans ipsum est duratio aliqua. Dices sicut punctum
 non est linea, nec quantitas; sed principium lineæ,
 aut quantitatis, ita neque instans erit duratio, sed
 principium durationis. Respondetur, quod quantitatem
 formaliter includere extensionem, aut diuisibilitatem,
 durationem verò vt sic non dicere extensionem,
 vel successioneem, & ideo non esse similem rationem.
 rectè autem comparatio fieret inter instans, & tem-
 pus, nam instans non est tempus, sed principium
 temporis: duratio autem vnuerfalior est, quam tem-
 pus, & abstrahit à permanentia successiua, diuisibili,
 & indiuisibili; sed idè licet instans non sit tempus, est
 tamen duratio, nam quod per instans durat, non ni-
 hil durat. Non ergo distinguitur rectè duratio, &
 existentia per connotationem successioneis in se, vel
 in alio existentis. His verò obiectionibus non ob-
 stantibus, hæc sententia probabilius est, vt infra decla-
 rabo.

Instans verò
 sit duratio.

Obiectio sol-
 uitur.

III.
 Aliorum ex-
 plicatio di-
 stinctionis
 inter durati-
 onem & exis-
 tentiam.

Expenditur.

Alj ergo aiunt, durationem distingui ab esse quia
 de formali dicit negationem superadditam ipsi esse.
 Nam esse vt sic solum dicit habere entitatem actua-
 lem extra causas suas: durare autem formaliter addit
 negationem, nimirum, quòd illud esse nō sit destru-
 ctum, sed permaneat. Nec refert, quod hæc negatio
 in illo positiuo virtute cōtineatur, quia aliud est vir-
 tute contineri, aliud formaliter significari: & ad di-
 stinctionem rationis hoc sufficit: sic enim distingui-
 mus ens & vnum, quamuis negatio indiuisiōnis, quā
 formaliter dicit vnum, virtute in ipso esse continetur.
 Quæ sententia quoad aliqua clarum continet
 veritatem. Primum in hoc, quod in omni re, quæ
 durat, existentia cum illa negatione intelligi potest,
 nam etiam de ipso Deo verum est dicere ita existere
 vt non destruat, cum nec destrui possit: & de re,
 quæ tantum per instans durat, etiam dici potest, ita
 pro illo instanti existere, vel existisse, vt pro eodem
 destructa nō fuerit, imò nec destrui potuerit, eo sen-
 su composito, quò dicitur res quando est necessario
 esse. Vnde vterius etiam verum est, omnem rem,

quæ existit sub illa negatione, durare: & ad concipi-
 endam rem vt durantem, satis esse, concipere illam
 vt existentem, & non destructam, quia, vt ex dictis
 constat, duratio nihil positiuum addit supra existen-
 tiam: ergo si superdatur illa negatio, quia circum-
 scribimus permanentiam in esse, satis superque erit
 ad concipiendam rem rem durare.

Illud verò incertum est, scilicet, quòd ad concipi-
 endam formaliter durationem, necesse sit, illam
 negationem formaliter concipere; & quod inde se-
 quitur, per vocem durationis illam negationem for-
 maliter significari: nam duratio, positiuam vox vide-
 tur, & permanentia in esse, quam significat, non vi-
 detur consistere in negatione, sed in positiuam conti-
 nuitate ipsius esse. Deinde cum dicimus Deum ab
 æterno durare, nō significamus formaliter ab æterno
 non fuisse destructum. Præterea sequitur tempus
 formaliter consistere in negatione, quod est præter
 communem omnium conceptum; & sequela patet,
 quia tempus est duratio quædam. Tandem quia rem
 destrui, est priuari esse; ergo rem non esse destructā
 nihil aliud est, quam non esse priuatam suo esse: ergo
 hæc negatio nihil addit supra ipsum esse. Vt si quis
 dicat, motū durare, nihil aliud formaliter esse, quàm
 non cessasse, per hanc negationem nihil diceret, nisi
 ipsum motum, quia negatio cessationis, nihil aliud
 est quàm negatio quietis, quæ nihil est præter motū.

Ad hæc verò, & similia iuxta prædictam senten-
 tiam non difficile responderi potest, quod in his cō-
 ceptibus metaphisicis, & simplicibus, quauis positi-
 uè significari videantur, sæpe non est distinctio;
 nisi per adiunctam, seu conceptā negationem. quæ
 licet in re, non exprimit, nisi rem positiuam, tamen
 in modo differt, quatenus positiuum declarat per
 negationem, quæ licet interdum sit negatio alterius
 priuationis, tamen formaliter, vt sic concepta, rati-
 one differt à positiuo, & mens nostra, quasi per reflexi-
 onem quandam, ea negatione videtur ad declarandam
 identitatem, vel existentiam eiusdem rei. Quæ
 omnia constare possunt ex his, quæ dicta sunt de vni-
 tate, & simplicitate. Hæc enim vox *simplicitas*, quæ
 am videtur positiuam, sicut duratio, & tamen de formali
 negationem dicit: quamvis per illam perfectio
 quædam positiuam declaretur idem igitur de duratio-
 ne satis verisimiliter dici potest. Quod ex parte at-
 tigit Capreolus in 2. dist. 2. quæst. 2. art. 3. ad primum: &
 sextum contra secundam partem 6. conclus. vbi du-
 rationem inquit dictam esse ipsam existentiam in-
 quantum non raptim transit. In quo significat rem pro-
 primo instanti sui esse non habere propriè duratio-
 nem, vel saltem ipsum esse non habere rationem du-
 rationis nisi vt est sub illa negatione, non sub idè tran-
 scendi: sentit igitur durationem de formali dicere
 negationem. Quod si hoc verum est, satis commo-
 de explicatur per illam negationem destructionis,
 vel mutationis in ipso esse. Nec enim permanentia
 in esse vtrā ipsum esse aliquid aliud addere potest:
 neque etiam, cum dicimus Deum ab æterno durare,
 aliud significamus, quàm Deum semper ita perman-
 sisse in suo esse, vt in eo nec destrui, nec minui potu-
 erit. Quid verò de tempore dicendum sit iuxta hæc
 sententiam, inferius explicabimus.

Reliqua verò, quæ contra illam obiciebantur,
 solū probant per hanc negationem nihil aliud in re de-
 clarari præter ipsum esse positiuū rei, quatenus actu
 est, non tamen hoc obstat, quominus per illā negatio-
 nem speciali modo, & per distinctū cōceptū declaretur.
 Nec verò dicit hæc sententia durationem consistere in
 sola

III.

V.

Capreol.

VI.

sola negatione, sed in ipso esse, vt concepto sub tali negatione: atque ita probabiliter expl. act. distinctionem rationis, inter existentiam, & durationem, saltem in rebus permanentibus, quid autem definiti-
 tentendum sit, infra dicam.

Tertia sententia refellitur.

VII

Alij verò hæc distinguunt per rationem mensuræ: dicunt enim durationem addere ipsi esse rationem, seu relationem mensuræ, & hoc modo dicunt, illa duo ratione distingui. Quæ opinio insinuatur etiam à Capreolo supra, & videtur satis communis inter Thomistas, vt constat ex his, quæ de singulis durationibus dicemus. Potest autem duobus modis intelligi. Primo de mensura actiue, seu mensurante, secundo de mensura passiuæ, seu mensurabili: neutro autem modo videtur vera illa sententia. Nam in primis, si duratio vt sic dicitur mensura actiue, vel intelligitur, quod sit mensura ipsius rei, cuius est duratio, vel alterius; neutrum autem dici potest: ergo duratio vt sic non dicitur mensuram actiuam. Minor quoad posteriorem partem nota videtur, quia esse mensuram extrinsecam accidit vni durationi respectu alterius, & in vtraque supponit rationem durationis, estque denominatio quædam ipsius durationis in ordine ad rationem, quæ omnia confirmabuntur à fortiori argumentis statim faciendis. Probatur ergo minor quoad posteriorè partem, quia quantitas non mensurat substantiam, in qua inest, vt rectè notatur Alber. in 1. distinct. 8. articulo. 8. ad vndecimum, & Durandus in 2. distinct. 2. quæst. 5. Sed potius reddidit illam mensurabilem alia quantitate: ergo nec duratio est mensura eius rei, cuius est duratio. Secundo quia si duratio est mensura eius rei, cuius est duratio, quidnam in illa mensurat? dicitur fortasse mensurare illius esse. Sed contra: nam vel mensurat perfectionem ipsius esse, & hoc non, tum quia perfectio rei non consistit in duratione, neque inde augetur aut minuitur formaliter loquendo, tum etiam quia potius perfectio durationis mensuratur ex perfectione ipsius esse, vel mensurat aliam quantitatem eius, & hoc non, vt per se manifestum est: vel d. nique mensurat durationem illius, & hoc perinde est ac si diceretur, durationem esse mensuram sui ipsius, quod dicitur etiam non potest. Nam vt notauit Scotus in 2. distinct. 2. quæst. 2. §. *Ad secundam partem*, mensura semper est aliquid extrinsecum, quo vitur ad cognoscendam rei quantitatem, aut perfectionem, sumiturque ex Aristotele 10. Metaphysica capit. 2. & 3. dicente: *Mensuram esse id quo cognoscitur quantum*: non cognoscimus autem quantitatem rei per se ipsam, sed per aliam illi applicatam. Vnde ibidem ait Aristoteles: mensuram debere esse notio-
 rem mensurato. Quocirca si contingat magnitudinem alicuius quantitatis se ipsa cognosci, verius dicitur cognosci sine mensura, quam per se ipsam mensurari, aut per se, tanquam per mensuram sui ipsius cognosci.